



平成25年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成24年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 青木あすなろ建設株式会社

コード番号 1865 URL <http://www.aaconst.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 市木 良次

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 角田 稔

TEL 03-5419-1011

四半期報告書提出予定日 平成24年11月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	44,709	15.5	271		302	32.6	139	
24年3月期第2四半期	38,725	15.9	360		448	70.1	370	71.9

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 90百万円 (%) 24年3月期第2四半期 357百万円 (74.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	2.33	
24年3月期第2四半期	6.12	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	85,503	55,098	60.9
24年3月期	88,234	56,074	60.1

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 52,090百万円 24年3月期 53,041百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期		0.00		12.00	12.00
25年3月期		0.00			
25年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	9.6	1,500	20.0	1,500	30.1	1,200	21.3	20.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
以外の会計方針の変更：無
会計上の見積りの変更：有
修正再表示：無

詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	63,600,000 株	24年3月期	63,600,000 株
期末自己株式数	25年3月期2Q	4,061,179 株	24年3月期	3,703,584 株
期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	59,735,590 株	24年3月期2Q	60,513,983 株

(注) 上記株式数については、1株当たり四半期純利益の算定において普通株式と同等の株式として扱われるA種株式(議決権がないこと以外は普通株式と異なる非上場の無議決権普通配当株式)を含めて記載しております。

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続の対象外であります。
なお、この四半期決算短信の開示時点において、四半期レビュー手続は終了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)
本資料に記載されている将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	7
(1) 連結受注高、売上高の状況	7
(2) 個別受注高、売上高の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、前半は震災復興需要や底堅い個人消費を背景として緩やかな回復傾向を呈しましたが、その後は海外経済の減速や長期化する円高などにより次第に停滞感を強めてまいりました。また、日中関係の悪化など新たな懸念材料もあり、景気は依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

建設業界におきましては、公共投資は震災復興需要の下支えにより増加基調となり、民間投資も一部に回復の動きがみられましたが、価格競争の激化や労務費の高騰など、採算面を中心として厳しい経営環境が続きましました。

このような状況の中で、当社グループは今年度を「縮小から拡大へのターニングポイント」の年と位置付け、市場の変化に即応できる柔軟な営業体制・施工体制の整備をはかり、受注拡大に取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間の受注高は56,679百万円（前年同期比25.1%増）、売上高は44,709百万円（前年同期比15.5%増）となり、利益につきましては、営業利益は271百万円（前年同期は営業損失360百万円）、経常利益は連結子会社に係る負ののれんの償却額（営業外収益）の計上が前期に完了したこと等により302百万円（前年同期比32.6%減）、四半期純損失は139百万円（前年同期は四半期純利益370百万円）となりました。

当第2四半期連結累計期間におけるセグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

(建築事業)

建築事業の売上高は10,144百万円（前年同期比14.8%減）、セグメント損失は3百万円（前年同期はセグメント利益197百万円）となりました。

(土木事業)

土木事業の売上高は33,272百万円（前年同期比24.6%増）、セグメント利益は790百万円（前年同期比929.4%増）となりました。

(不動産事業)

当社の分譲マンション事業の売上が新たに計上されたため、不動産事業の売上高は1,292百万円（前年同期は112百万円）、セグメント利益は214百万円（前年同期はセグメント利益21百万円）と大幅に増加しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、売上債権の回収等により、前連結会計年度末に比べ2,731百万円減少の85,503百万円となりました。

負債は、仕入債務の支払等により、前連結会計年度末に比べ1,755百万円減少の30,404百万円となりました。

純資産は、配当金の支払、四半期純損失の計上および自己株式の取得等により、前連結会計年度末に比べ975百万円減少の55,098百万円となりました。

なお、純資産の額から少数株主持分を控除した自己資本の額は52,090百万円となり、自己資本比率は60.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2013年3月期（平成25年3月期）の業績予想につきましては、2012年5月14日に公表した予想から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更)

当社および連結子会社は、法人税法の改正にともない、第1四半期連結会計期間より、2012年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法にもとづく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2012年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2012年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	28,286	33,626
受取手形・完成工事未収入金等	37,627	28,527
販売用不動産	672	1,167
未成工事支出金	546	1,046
不動産事業支出金	1,933	1,341
未収入金	2,488	3,459
繰延税金資産	566	479
その他	1,268	1,767
貸倒引当金	△147	△165
流動資産合計	73,242	71,251
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,448	1,486
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	408	395
船舶（純額）	1,602	1,486
土地	4,727	4,738
リース資産（純額）	76	67
建設仮勘定	1	—
有形固定資産合計	8,264	8,174
無形固定資産	168	176
投資その他の資産		
投資有価証券	3,090	2,940
長期貸付金	36	30
破産更生債権等	51	—
長期未収入金	2,071	1,988
繰延税金資産	768	789
その他	1,580	1,192
貸倒引当金	△1,039	△1,039
投資その他の資産合計	6,558	5,900
固定資産合計	14,991	14,251
資産合計	88,234	85,503

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2012年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2012年9月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	16,483	12,838
未払法人税等	170	200
未成工事受入金	3,229	6,097
完成工事補償引当金	601	594
工事損失引当金	148	70
賞与引当金	742	739
その他	2,512	1,640
流動負債合計	23,887	22,179
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	326	326
退職給付引当金	7,493	7,497
船舶特別修繕引当金	83	72
その他	369	328
固定負債合計	8,272	8,224
負債合計	32,160	30,404
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	26,296	25,438
自己株式	△1,993	△2,138
株主資本合計	53,069	52,066
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△57	△5
土地再評価差額金	29	29
その他の包括利益累計額合計	△28	24
少数株主持分	3,032	3,007
純資産合計	56,074	55,098
負債純資産合計	88,234	85,503

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年9月30日)
売上高		
完成工事高	38,612	43,416
不動産事業売上高	112	1,292
売上高合計	38,725	44,709
売上原価		
完成工事原価	35,783	40,010
不動産事業売上原価	86	1,062
売上原価合計	35,869	41,073
売上総利益		
完成工事総利益	2,829	3,406
不動産事業総利益	26	229
売上総利益合計	2,856	3,635
販売費及び一般管理費	3,216	3,364
営業利益又は営業損失(△)	△360	271
営業外収益		
受取利息	1	3
受取配当金	27	32
償却債権取立益	53	27
負ののれん償却額	743	—
その他	34	19
営業外収益合計	860	82
営業外費用		
支払利息	21	46
貸倒引当金繰入額	15	—
その他	14	5
営業外費用合計	51	51
経常利益	448	302
特別利益		
固定資産売却益	4	9
その他	20	1
特別利益合計	25	10
特別損失		
投資有価証券評価損	—	214
その他	38	15
特別損失合計	38	229
税金等調整前四半期純利益	435	83
法人税、住民税及び事業税	75	161
法人税等調整額	—	62
法人税等合計	75	223
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	359	△140
少数株主損失(△)	△11	△1
四半期純利益又は四半期純損失(△)	370	△139

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失 (△)	359	△140
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△1	50
その他の包括利益合計	△1	50
四半期包括利益	357	△90
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	371	△86
少数株主に係る四半期包括利益	△14	△3

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結受注高、売上高の状況

区 分			前第2四半期累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年9月30日)		増 減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受 注 高	建設事業	建築工事	14,791	32.7	17,392	30.7	2,601	17.6
		土木工事	30,407	67.1	37,994	67.0	7,586	25.0
		計	45,198	99.8	55,386	97.7	10,188	22.5
高	不動産事業		112	0.2	1,292	2.3	1,179	—
	計		45,311	100.0	56,679	100.0	11,367	25.1
売 上 高	建設事業	建築工事	11,913	30.8	10,144	22.7	△1,769	△14.8
		土木工事	26,699	68.9	33,272	74.4	6,573	24.6
		計	38,612	99.7	43,416	97.1	4,804	12.4
高	不動産事業		112	0.3	1,292	2.9	1,179	—
	計		38,725	100.0	44,709	100.0	5,983	15.5

(2) 個別受注高、売上高の状況

区 分			前第2四半期累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年9月30日)		増 減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受 注 高	建設事業	建築工事	13,449	51.1	16,303	55.1	2,854	21.2
		土木工事	12,800	48.6	12,001	40.5	△798	△6.2
		計	26,249	99.7	28,304	95.6	2,055	7.8
高	不動産事業		86	0.3	1,306	4.4	1,220	—
	計		26,336	100.0	29,611	100.0	3,275	12.4
売 上 高	建設事業	建築工事	10,605	51.5	9,413	41.0	△1,192	△11.2
		土木工事	9,915	48.1	12,234	53.3	2,319	23.4
		計	20,521	99.6	21,647	94.3	1,126	5.5
高	不動産事業		86	0.4	1,306	5.7	1,220	—
	計		20,607	100.0	22,954	100.0	2,346	11.4